Anche a Santo, che si ostinava a rispondere ad ogni domanda «sono Cristiano», furono inflitte ogni sorta di brutalità e, infine si applicarono alle sue parti più delicate lamine di bronzo incandescenti. «Ed esse lo ustionavano, ma lui rimaneva diritto e inflessibile, saldo nella sua confessione di fede⁵¹».

Una prova dell'applicazione della tortura anche agli apostati è rappresentata dal martirio di Biblide: questa, dopo avere in un primo momento

⁴⁹ MINUCIO FELICE, *Octavius*, 28.3-4: *Nos tamen cum sacrilegos aliquos et incestos, parricidas etiam defendendos et tuendos suscipiebamus, hos nec audiendos in totum putabamus, nonnumquam etiam miserantes eorum crudelius saeviebamus, ut torqueremus confitentes ad negandum, videlicet ne perirent, exercentes in his perversam quaestionem, non quae verum erueret, sed quae mendacium cogeret. Et si qui infirmior malo pressus et victus Christianum se negasset, favebamus ei, quasi eierato nomine iam omnia facta sua illa negatione purgaret.*

⁵⁰ *Mart. Lugd.* 1.18; sul martirio di Blandina, si veda PIERRE MARAVAL, *Les Persécutions*, cit., pp. 43 s.

⁵¹ *Mart. Lugd.* 1.20-22; di ulteriori tormenti subiti da Santo vi è notizia in *Mart. Lugd.* 1.38.

abiurato, sottoposta alla tortura prese di nuovo a professarsi cristiana e fu sottoposta al martirio⁵².

Ancora, dalle torture subite da San Potito, appena dodicenne al momento del suo martirio veniamo a sapere che, per i rei di cristianesimo, i *tormenta* erano ammessi anche al di sotto dei quattordici anni. Per Giuffré⁵³, il rescritto di Antonino Pio, trasmesso attraverso D. 48.18.15. 1 (Callistr. 5 *de cogn.*): *De minore quoque quattuordecim annis in caput alterius quaestionem habendam non esse divus Pius Maecilio rescripsit, maxime cum nullis extrinsecus argumentis accusatio impleatur. nec tamen consequens esse, ut etiam sine tormentis eisdem credatur: nam aetas, inquit, quae adversus asperitatem quaestionis eos interim tueri videtur, suspectiores quoque eosdem facit ad mentiendi facilitatem*, avrebbe fatto riferimento esclusivo ai testimoni dell'accusa, non sottoponibili alla *quaestio* se minori di quattordici anni, ma non agli imputati, per cui la vicenda di San Potito non avrebbe rappresentato una rottura con la consuetudine, essendo questi un accusato e non un semplice testimone. D'altra parte, però, D. 48.18.10 pr. (Arc. Char. l. sing. de test.): *De minore quattuordecim annis quaestio habenda non est, ut et divus Pius Caecilio Iuventiano rescripsit*, non fa alcuna distinzione tra testimoni ed imputati, per cui mi sembra che, nel caso dei cristiani, venissero meno le garanzie normalmente previste contro il ricorso ai *tormenta*.